
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Puecher" 
Via Majnoni, 3 - 22036  – ERBA (CO) Tel. 031-643271 

Email: coic85600g@istruzione.it – Pec: coic85600g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icspuechererba.edu.it 

C.F : 93015030138 – Cod. Mecc. COIC85600G – Codice univoco UF7QXK 
 

 
Prot. n.6278/VI.10          Erba,  21 giugno  2024 
 

All’Albo ONLINE 

                                                                                                           Al sito web  

Agli ATTI 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola  e competenze” 2021-2027. Priorità 01 
– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 
Sociale Europeo Plus 
 

F34D24000530007 
Codice progetto:  ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-36” 

Titolo: “Erba estate” 
 

          Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 e in particolare: la priorità 

1 – scuola e competenze (FSE+) - che punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di 

istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente - e 

l’obiettivo specifico: ESO4.6 – Promuovere la parità di accesso e di completamento di 

un’istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, 

dall’educazione e cura della prima infanzia, attraverso l’istruzione e la formazione generale e 

professionale, fino al livello terziario e all’istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche 

agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone con 

disabilità (FSE+). 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 72 dell'11 aprile 2024 “Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. 

Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021” che qui integralmente si 

richiama. 

 

 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

78
 -

 2
1/

06
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI

mailto:coic85600g@istruzione.it
mailto:coic85600g@pec.istruzione.it
http://www.icspuechererba.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Puecher" 
Via Majnoni, 3 - 22036  – ERBA (CO) Tel. 031-643271 

Email: coic85600g@istruzione.it – Pec: coic85600g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icspuechererba.edu.it 

C.F : 93015030138 – Cod. Mecc. COIC85600G – Codice univoco UF7QXK 
 

 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. AOOGABMI 59369 del 19 aprile 2024. Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Azione: 

ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A 

Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di 

apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di 

motivazione allo studio. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

 

VISTA la candidatura numero 59369  del 19/04/2024, che prevede la realizzazione di 10 moduli 

di 30 ore ciascuno e la spesa complessiva di € 74.600,00; 

 

VISTA la delibera Protocollo n. 48 del 28/11/2023 del Consiglio d’istituto di autorizzazione alla 

realizzazione dei Progetti Nazionali; 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti   Protocollo n. 4723 16/05/2024  di autorizzazione alla 

realizzazione del progetto in oggetto; 

 

CONSIDERATO che il personale docente interno non ha dato la disponibilità a partecipare alla 

realizzazione del progetto FSE Plus obiettivo specifico ESO4.6 dal Titolo “Erba estate”, in 

qualità di esperto e tutor durante il periodo di sospensione delle lezioni degli aa.ss. 2023/24- 

2024/25, come da delibera n. 27 bis  del  14/05/2024; 
 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto del servizio relativo allo svolgimento di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione  estiva delle lezioni per la realizzazione del progetto “Erba estate” per l’a.s. 

2023/24-2024/25; 

 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è  di ampliare e sostenere l’offerta formativa 

con azioni specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, 

l’inclusione e la socialità soprattutto nel periodo della sospensione estiva delle lezioni; 

 

VISTA la disponibilità di bilancio approvato con delibera del CdI n. 55 del 6 febbraio  2024; 

 

VISTA  la lettera d'autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 relativa al 

progetto in oggetto; 

 

VISTA  l’urgenza  dell’avvio delle procedure d’acquisto; 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

78
 -

 2
1/

06
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI

mailto:coic85600g@istruzione.it
mailto:coic85600g@pec.istruzione.it
http://www.icspuechererba.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Puecher" 
Via Majnoni, 3 - 22036  – ERBA (CO) Tel. 031-643271 

Email: coic85600g@istruzione.it – Pec: coic85600g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icspuechererba.edu.it 

C.F : 93015030138 – Cod. Mecc. COIC85600G – Codice univoco UF7QXK 
 

 

RITENUTO di procedere in merito; 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione della 

fornitura di per un importo presunto di € 21.000,00 omnicomprensivo per la figura di 

educatore e di € 9.000,00 omnicomprensivo per la figura di tutor.   

 

Figure professionali richieste: 

 n  1 “esperto”  e n. 1  “educatore” per la conduzione di ciascun  laboratorio per 10 laboratori   da 30 

ore cadauno, come di seguito elencati: 

 

M O D U L I    

TUTTI AL CIRCO! I EDIZIONE     

TUTTI AL CIRCO! II EDIZIONE     

TUTTI AL CIRCO! III EDIZIONE     

ARTE IN GIOCO I EDIZIONE     

ARTE IN GIOCO II EDIZIONE     

ARTE IN GIOCO III EDIZIONE     

MUSIC! I EDIZIONE     

MUSIC! II EDIZIONE     

MUSIC! III EDIZIONE     

L2     

 

2. Di selezionare gli operatori economici mediante: 

o Affidamento diretto Tramite TRATTATIVA DIRETTA  sul  mercato elettronico 

della PA (MEPA). 

3. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale dell’ e.f. 2024, sul Progetto  P2.  Progetti 

in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), sulla specifica voce di destinazione   (liv. 3)      

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

78
 -

 2
1/

06
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI

mailto:coic85600g@istruzione.it
mailto:coic85600g@pec.istruzione.it
http://www.icspuechererba.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Puecher" 
Via Majnoni, 3 - 22036  – ERBA (CO) Tel. 031-643271 

Email: coic85600g@istruzione.it – Pec: coic85600g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icspuechererba.edu.it 

C.F : 93015030138 – Cod. Mecc. COIC85600G – Codice univoco UF7QXK 
 

 

P26   “ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-36” – PIANO ESTATE, 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 

 

 

Questo documento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione scolastica www.icspuechererba.edu.it  ai 

sensi della normativa sulla Trasparenza e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gian Maria Rovelli  
Firma autografata sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. L.vo n. 39/93 

 

 

 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

78
 -

 2
1/

06
/2

02
4 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI

mailto:coic85600g@istruzione.it
mailto:coic85600g@pec.istruzione.it
http://www.icspuechererba.edu.it/
http://www.icspuechererba.edu.it/

		2024-07-04T13:14:47+0200
	GIAN MARIA ROVELLI




